commutatio = a) Umänderung, Umwandlung: commutatio est quaedam dispensatio, 4 sent. 38. 1. 4. 4 a; inter commutationem et dispensationem hoc interest, quod, quando votum commutatur, vovens absolvitur ab uno et ligatur ad aliud, sed quando in voto dispensatur, simpliciter a voto absolvitur sine hoc, quod ad aliud ligetur, ib. 3 c; vgl. th. II. II. 88. 10 c.

b) Umtauschung, Tausch, Tauschhandel: commutatio proprie est, quando ex mutuis operibus fit aliquid alicui debitum, sicut ex hoc, quod unus laboravit in vinea alterius, alter constituitur sibi debitor in tanto, quantum valet labor eius, 3 sent. 33. 3. 4. 5 ad 2; communicationibus vel commutationibus, th. I. 21. 1 c; in diversis generibus commutationum, ib. I. II. 60. 3 ob. 3; pecunia est inventa propter commutationes faciendas, 1 pol. 7 b. — Als Arten der commutatio gehören hierher: 1. commutatio campatoria (usur. pr. u. 13) = der Geldwechsel. 2. c. involuntaria und c. voluntaria (th. II. II. 58. 11 ad 3; 61. 3 c; 73. 1 ad 1; 5 eth. 4 c u. d), das *συνάλλαγμα ἀκούσιον* und *συνάλλαγμα ἐκούσιον* des Aristoteles (Eth. Nic. V. 7, 1131. b. 26) = der unfreiwillige und der freiwillige Tauschhandel (quaedam [commutationes] sunt involuntariae, quaedam vero voluntariae. Involuntariae quidem, quando aliquis utitur re alterius, vel persona, vel opere, eo invito; quod quidem contingit quandoque occulte per fraudem, quandoque etiam manifeste per violentiam. . . . Voluntariae autem commutationes dicuntur, quando aliquis voluntarie

transfert rem suam in alterum, th. II. II. 61. 3 c). 3. c. naturalis und c. per s. secundum rationem inventa (1 pol. 7 b, c u. f) = der natürliche oder von Natur aus gegebene und der von der menschlichen Vernunft erfundene Tauschhandel. 4. c. necessitatis (5 eth. 9 c) = der Tauschhandel mit dem Notwendigen. 5. c. pecuniaria (ib. f) = der Tauschhandel vermittelt des Geldes. 6. c. per s. secundum rationem inventa, s. c. naturalis. 7. c. voluntaria, s. c. involuntaria.

c) Verhalten beim Tauschhandel. — Hierher gehört *bona commutatio* (th. II. II. 80. 1 ad 4; 3 sent. 33. 3. 4. 6 c), die griechische *ἐὺσυναλλαξία* = das gute Verhalten oder die Tugend der Gerechtigkeit beim Tauschhandel (= *habitus in commutationibus aequalitatem custodiens*, th. II. II. 80. 1 ad 4).

commutativus, a, um = umtauschend, austauschend. — Zu *iustitia commutativa* s. *iustitia* sub a; zu *iustum* c. s. *iustum*.

comparare = a) ins Verhältnis bringen, sich zu etwas verhaltend machen, hinordnen, in Beziehung setzen, hinbeziehen auf etwas: *localis enim distantia per se comparatur ad sensum*, cg. II. 96; *nisi unum eorum comparatur ad alterum*, ib. III. 43; *et comparatur ad esse*, ib. 66; *minister autem comparatur ad dominum*, ib. IV. 74; *comparatur autem ad locum*, trin. 1. 2. 3 c.

b) vergleichen: *cum comparat ratio hominem animali*, th. I. 28. 1 c; *si comparemus intellectum*, ib. III. 6. 2 c; *potest comparari ad intellectum*, cg. III. 51; *comparat suprema ad infima*, ib. 84. — Zu *cognitio comparata* s. *cognitio* sub b; zu *quantitas* c. s. *quantitas*.

c) bereiten, verschaffen: *sicut coena comparata ex multis ferculis*, 3 pol. 14 f.

comparatio = a) Verhältnis, Beziehung, Hinordnung: *dona perficiunt vires animae in comparatione ad Spiritum sanctum moventem*, th. I. II. 68. 8 c; *velle est per comparationem volentis ad volitum*, cg. I. 79; *comparatio substantiae separatae ad omnia phantasmata, quae sunt in quibuscumque hominibus, est una, sicut comparatio solis est una ad omnes colores*, ib. II. 76; *sicut est comparatio corporis caelestis ad corpus elementare*, ib. III. 69; *invenitur enim duplex comparatio corporis ad locum*, trin. 1. 2. 3 c.

b) Vergleichung, Vergleich: *sed per comparationem ad corporalia*, th. I. 5. 5 ad 5; *summum dicitur in comparatione aliorum*, ib. 6. 2 ob. 2; *debitum iustitiae inveniri ex comparatione posterioris creaturae ad priorem*, cg. II. 29; *est quasi nihil in comparatione ad illam distantiam*, ib. III. 57; vgl. 7 phys. 7 f—h. — Als Arten der *comparatio* gehören hierher: 1. *comparatio absoluta* und c. *respectiva* (th. II. II. 188. 6 c) = die schlechthinige und die beziehungsweise Vergleichung. 2. c. *abusiva* (3 cael. 3 f) = die mißbräuchliche Vergleichung. 3. c. *aequalitatis* und c. *similitudinis* (th. II. II. 105. 2 ad 1) = die Vergleichung im Sinne einer Gleichheit und die im Sinne einer Ähnlichkeit. 4. c. *respectiva*, s. c. *absoluta*. 5. c. *similitudinis*, s. c. *aequalitatis*.

comparative = im Sinne eines Vergleiches, vergleichungsweise. — Zu *dicere comparative* s. *dicere* sub c.

comparativus, a, um = vergleichend: *comparativum supponit positivum*, 3 cael. 3 f; *positivum posuit pro comparativo*, 1 Cor. 7. 8.

comparticipare = mitteilnehmen: *sicut et, qui altari deserviunt, cum altari comparticipant*, cg. III. 132/133.

compassio = a) natürlicher Zug zu etwas, Sympathie für etwas: *compassio sive connaturalitas ad res divinas fit per caritatem*, th. II. II. 45. 2 c.

b) Mitleid, synonym mit *misericordia* (s. d. A.): *mitigentur per compassionem amicorum*, th. I. II. 38. 3 t; *compassio dici debet, id est simul passio*, nom. 2. 4; *misericordia vel compassio*, 4 sent. 50. 2. 4. 2 c.

complantatus, a, um = mitgepflanzt, eingepflanzt. — Zu *spiritus complantatus s. spiritus*.